
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1007    DEL     20/12/2017 

LABORATORIO  DI  EDUCAZIONE  ALL'IMMAGINE:  PROGETTO  DI 
QUALIFICAZIONE SCOLASTICA  DIALOGANDO CON L'ARTE DENTRO E 
FUORI  LA  SCUOLA  RIVOLTO  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  A.S.2017-
2018- ACCERTAMENTO CONTRIBUTO PROVINCIALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1123 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 20/12/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il  progetto triennale  (2015-2018) “Dialogando con l'arte”  dentro e  
fuori la scuola approvato con det. n°906 del 17/12/2015;

PREMESSO che in continuità con lo scorso anno che ha visto la realizzazione della 
seconda  annualità  del  progetto  di  qualificazione  scolastica  "DIALOGANDO  CON 
L'ARTE"  approvato  con  la  Determina  Dirigenziale  n.  831  del  22/11/2016  si  intende 
completare  la  terza  annualità  del  progetto  con  una  nuova  programmazione  per  l'anno 
scolastico 2017-2018 allegata come parte integrante del presente atto che prevede una serie 
di proposte in continuità nei contenuti e negli obiettivi con l'edizione precedente rivolte alle 
scuole  dell'infanzia  dei  comuni  di  Cattolica,  san  Giovanni  in  Marignano,  Morciano  e 
Mondaino attraverso un accordo di  rete dove il  Comune di  Cattolica  è  capofila  con il  
coordinamento del Laboratorio di educazione all'immagine;

PRECISATO inoltre che il progetto prevede le seguenti azioni:

Laboratori rivolti alle sezioni delle scuole partecipanti n°144 incontri,

Incontri formativi rivolti al personale docente dei vari istituti coinvolti,

Attività formative rivolte al nido dell'infanzia di cattolica,

Mostra interattiva finale;

VISTA la comunicazione della Provincia di Rimini  per la domanda di contributo per 
Progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli enti locali  
(Artt.3 e 7 L.R. 26 del 08.08.2001) per l'anno scolastico 2017-2018 con scadenza 06.11.2017 
assunta con prot. n. 37610 del 28/09/2017;

DATO ATTO che è stata inoltrata domanda alla Provincia di Rimini tramite PEC 
con prot. N°41998/2017 del 31/10/2017 dal Comune di Cattolica come soggetto proponente e 
capofila del progetto “Dialogando con l'arte” dentro e fuori la scuola 0/6 terza annualità, con 
l'aggregazione  sottoscritta  di  n°  2  scuole  comunali  di  Cattolica,  n°  2  scuole  statali  
dell'Istituto  Comprensivo  di  Cattolica,  n°1  scuola  paritaria  dell'Istituto  Maestre  Pie  di  
Cattolica,  n°4  scuole  dell'Istituto  statale  San  Giovanni  in  Marignano,  n°4  scuole  statali 
dell'Istituto  Comprensivo  di  Morciano di  Romagna e  n°4 scuole  dell'Istituto  Statale  di  
Mondaino, con la quale è stato richiesto un contributo di € 19.576,00, pari all'  80% del  
costo  complessivo  del  progetto  iniziale  di  Euro  24.470,00  impegnandosi  con  una 
partecipazione minima di spesa pari al 20% del costo complessivo del progetto, a carico del 
proponente capofila e degli Istituti aggregati; 

VISTA  la  nota  di  assegnazione  della  Provincia  di  Rimini  prot.  N°  21084  del 

Pratica n. 1123 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 20/12/2017 Pag. 2 di 4



27/11/2017 assunta con Prot.n. 45186 del 27/11/2017 che si allega come parte integrante 
del  presente  atto  nella  quale  si  assegna  un  contributo  pari  a  Euro 18.386,29  per  la 
realizzazione del progetto succitato del quale si richiede rendicontazione entro il 18 ottobre 
2018;

DATO  atto  che  il  contributo  assegnato  di  Euro  18.386,29  è  inferiore  a  quello 
richiesto di Euro 19.576,00, per cui si riformula una spesa complessiva del progetto di Euro 
22.982,86 (Iva inclusa) spesa che sarà impegnata con proprio successivo atto dirigenziale;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  all'accertamento  sull'esercizio  2018  del 
contributo pari ad Euro 18.386,29 erogato dalla provincia di Rimini;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di accertare il contributo  di  Euro  18.386,29 (IVA inclusa) sul capitolo di entrata 
240.002  alla  voce  “contributi  regionali  -  L.R.  n.12/2003:  diritto  allo  studio  e 
qualificazione scolastica”- U. cap.2650.002-2620.004-2636.002 del bilancio 2018 che 
presenta  la  necessaria  disponibilità  –  cod.  siope  e  piano  dei  conti  finanziario 
n.2.01.01.02.001;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  del  progetto  riparametrato  alla  luce  del  
contributo concesso dalla provincia di Rimini risulta pari ad Euro 22.982,86 di cui 
Euro   18.386,29  quale  contributo  concesso  dalla  provincia  di  Rimini  ed  Euro 
4.526,57 quale quota parte delle spese a carico degli enti partecipanti;

4) di rimandare a successivo atto l'assunzione degli impegni di spesa relativi ai diversi 
interventi e spese previste dal progetto;

5) di individuare nella persona di Valeria Belemmi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Affari Generali

Servizi Finanziari

Pratica n. 1123 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 20/12/2017 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1123 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1007 del 20/12/2017 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

Progetto  di  qualificazione  scolastica
“Dialogando con l'arte” 0-6 anni dentro e fuori la scuola
TERZA ANNUALITA'
A.S.2017-2018

a cura del Laboratorio di educazione all'immagine

Premessa

Con  l'edizione  2017-2018  si  avvia  la  conclusione  del  progetto  di  qualificazione
scolastica Dialogando con l'arte dentro e fuori la scuola rivolto alle scuole dell'infanzia
del territorio. La rete costituita per questa progettualità, comprende vari comuni tra cui il
Comune di Cattolica come capofila, il comune di San Giovanni in Marignano, il comune di
Morciano di Romagna e il comune di Mondaino con i loro Istituti Scolastici.

Come già accennato in precedenza il file rouge di tutto il triennio è il tema dell'intercultura
declinato attraverso una serie di tematiche che permettono di ravvedere all'interno di esse
il soggetto principale e cioè l'essere umano come artefice di se stesso che attraverso lo
specchio dell'alterità altrui, che sia in forma umana o in forme riconducibili alla natura o
alle  opere  stesse  dell'uomo,  fa  esperienza  di  una  propria  identità  confrontandosi  e
iniziando a comprendere la ricchezza della diversità interpretandoli con la mediazione dei
linguaggi dell'arte. 
Ripercorrendo  gli  anni  precedenti  abbiamo  affrontato  aspetti  diversi  partendo  dallo
sviluppo di piste di lavoro su diversi temi. Abbiamo iniziato con il Corpo e i Sensi, con uno
sguardo verso un se corporeo, al modo di stare nello spazio divertendosi ad esplorare una
fisicità continuamente messa in gioco ma anche  scoprendo attraverso i sensi il piacere
del tatto e del contatto. Nell'anno successivo l'attenzione si è spostata ad un fuori legato
all'ambiente prossimo in cui viviamo, come la Natura e la Forma Urbana passando da
osservazioni alla finestra a passeggiate in riva al mare e rielaborazioni bidimensionali con
memorie visive e tattili e tridimensionali con sviluppi idee urbane. 

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

I  temi  di  questo ultimo anno scolastico  accennano  ad una prima ricerca sui  mezzi  di
comunicazione come il Linguaggio con i suoi alfabeti e le invenzioni dell'uomo dal punto di
vista utilitaristico alla dimensione ornamentale attraverso i Manufatti. 
Le proposte orienteranno e favoriranno nei bambini e bambine nuovi punti di vista e nuove
prospettive per immaginare e creare insieme mondi piccoli ma anche grandi.

CONTENUTI DEI TEMI

  linguaggi i gesti, i significati,  gli alfabeti
La corporeità nella sua espressione. I  gesti  il  significato che rimandano e il  loro
modo di comunicare, le espressioni come la mimica facciale dove sono coinvolti i
quattro  sensi,  le  posture  come  il  corpo  interpreta  il  rapporto  tra  se  stesso  e
l'ambiente  che  ci  circonda,  come  reagisce  alla  musica  con  il  movimento.
Dall'indagine sull'espressione corporea come comunicazione di un se fisico  alla
ricerca/gioco di alfabeti dei sensi in grado di trasformare questi canali come bocca
occhio orecchio in opere dadaiste.

 I manufatti oggetti di uso quotidiano.
Gli  oggetti  d'uso  quotidiano  primari  come  gli  oggetti  per  contenere  e  per
conservare, sono la prima testimonianza del rapporto tra corpo e forme come ad
esempio  la  ciotola  rappresenta  l'incavo  delle  mani  che  raccolgono,  la  forma
dell'anfora rappresenta la silhouette del corpo femminile. Questa relazione è motivo
di indagine sulla presenza di oggetti  comuni  ,  il  loro utilizzo e le loro forme. Le
decorazioni che nella storia hanno caratterizzato le varie culture  rappresentano le
tracce  che  i  popoli  hanno  lasciato  come  fatto  identitario  senza  uno  scopo
funzionale. Del resto il primo bisogno che l'uomo ha manifestato è quello di lasciare
una traccia di se, testimonianza sono le grotte di Lascheaux. Oggetti e manufatti
che invitano alla ricerca e conoscenza dei materiali, le materie prime come il rame
l'alluminio,  l'argilla  e  quindi  il  lavoro  dell'uomo.  Trasformare  gli  oggetti  d'uso
quotidiano  in  combinazioni  poetiche  attraverso  fotografie  e  segni  grafici  dando
funzioni nuove ad oggetti.

Finalità trasversali:
Ci si propone di completare il triennio progettuale con  temi come la comunicazione, il
linguaggio, e gli oggetti d'uso comune al fine di arricchire l'esperienza dei bambini e delle
bambine attraverso un panorama di esperienze significative con uno sfondo interculturale
fatto  si  segni  alfabeti  scritture  oggetti  che parlano  di  culture  differenti  paesi  lontani  e
vicini,unificati in un intento comune. Le proposte sono pensate e costruite secondo una
metodologia  che favorisca  il  gioco al  fine  di  apprendere  e  rielaborare  artisticamente  i
contenuti.
 
Obiettivi:
Sviluppare  il  pensiero  creativo-arricchire  l'esperienza  attraverso  il  confronto-favorire  il
benessere  dei  bambini  e  delle  bambine-rinforzare  la  mediazione  artistica  nei  percorsi

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

scolastici dei bambini in difficoltà-sostenere le scuole nella programmazione curricolare
delle attività artistico espressive-innovare i percorsi laboratoriali- avvicinare i bambini alla
conoscenza dell'arte moderna e contemporanea-contrastare una visione stereotipata della
realtà.

Metodologie:
Le attività proposte si declinano attraverso un preciso set di lavoro e tappe metodologiche:
-Accoglienza e approccio all'argomento
-Attivazione dei bambini partendo dagli stimoli artistici
-Esplorazione delle tecniche, dei materiali e degli strumenti senza imposizioni dell'adulto, -
-Rielaborazione grafo,pittorica,plastica dell'esperienza
-Ricognizione  di  quanto  prodotto  dai  bambini  attraverso  il  gioco,  l'installazione  e  la
condivisione di quanto vissuto. 
In questo modo i bambini imparano a esprimersi liberamente, senza preoccuparsi di non
essere adeguati e senza timore di creare qualcosa che non sarà accettato.

Gruppo di lavoro:
Valeria Belemmi atelierista responsabile del Laboratorio di educazione all'immagine del
Comune di Cattolica, referente e formatrice per il progetto Dialogando con l'arte. Valeria
Della Biancia pedagogista 0/6 per il Comune di Cattolica. Coordinatrici scolastiche come
referenti  delle  scuole  coinvolte.  Atelieristi  esperti  e  conduttori  delle  attività  rivolte  alle
scuole forniti dalla cooperativa aggiudicataria del servizio. 

Altre professionalità coinvolte 

Esperti formatori  Dott. Francesco Caggio pedagogista per consulenza esperto formatore
nel  progetto  Dialogando  con  l'arte  dalla  prima  annualità;  Dott.ssa  Alessandra  Falconi
esperta in educazione ai media , comunicazione, creatività e giochi didattici

ATTIVITA' 1)

LABORATORI PER LE SEZIONI
tema1)  linguaggi i gesti, i significati,  gli alfabeti

.ALFABETI SONORI rivolto a 3/4/5 anni 

.Giocare nell'aria con gesti ed espressioni del corpo, come pensieri che si muovono e 
danzano con suoni e musiche differenti. Linee curve, tonde, mosse che nascono 
dalle intenzioni per poi rimanere impresse nella carta con strumenti grafici 
differenti. Il lavoro collettivo darà vita ad un alfabeto grafico sonoro che attraverso i 
suoi segni racconterà di suoni ascoltati e parole non dette.  Lavoro di gruppo. 
Tecnica; segno grafico su carta

.

.PAROLE D'ARGILLA rivolto a 3/4/5 anni

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

.L'incontro collegato al precedente prevede il riesame in gruppo della precedente 
esperienza ovvero il lavoro grafico collettivo.Caccia ai segni alle lettere  ai numeri 
nascosti tra i grovigli grafici. Echi sonori vocali dei ritrovamenti”..ecco una Aaaaa”. 
Scelta dei segni da imitare con un materiale plastico come l'Argilla. Dall'esperienza 
collettiva al lavoro individuale. Riproduzione delle tracce scelte in versione 
bidimensionale utilizzando le “bisce di argilla”. Lavoro individuale. Tecnica: Argilla 
trafilata. 

.

.GRAFEMI DAL MONDO 3/4/5 anni  

.Giochiamo a scoprire i segni elementari  dei sistemi di scrittura nel mondo; alfabeti 
arabi, cinesi, africani si confronteranno con i caratteri del nostro alfabeto. Scegliere 
un carattere per ripercorrere la gestualità che sta dietro al grafema aiutati da 
pennelli molto strani dal manico lungo. Grandi fogli a terra ospiteranno nuovi 
grafemi  fatti di pennellate mono o bicromatiche.  Per i bambini di tre anni si 
utilizzeranno le dita e le mani per giocare con i segni dei grafemi. Lavoro di gruppo.
Tecnica: Pittura a tempera su carta e Pittura a dito su carta. 

.

.PITTOGRAFIE DEI SENSI 4/5 anni 

.Se con la bocca emettiamo suoni, parliamo e comunichiamo con l'orecchio 
raccogliamo le frequenze sonore che viaggiano nell'aria e con il naso raccogliamo 
gli odori. La pittografia è una forma di scrittura in cui il segno grafico (detto 
pittogramma) rappresenta l'oggetto visto e non il suono usato per identificarlo 
(come invece avviene nelle scritture sillabiche, consonantiche ed alfabetiche). 
Nell'atelier compariranno una grande bocca un grande naso e un grande orecchio. 
Il gioco sarà la ricerca di pittografie predisposte in una gamma di immagini messe a
disposizione inerenti ad un senso piuttosto che un 
altro. Ritaglio delle pittografie e collage sul senso di appartenenza, interventi 
cromatici per il completamento dell'opera. Lavoro a piccoli gruppi. Tecnica Collage 
e acquerello. 

.

.IL RACCONTA STORIE MAI VISTE rivolto solo ai 5 anni 

.Come i manifesti di Franco Balan che raccontano storie con strutture animate così si 
cercherà di realizzare una sintesi del percorso fatto attraverso la chiave dell'uomo 
“Racconta Storie”. Le esperienze precedenti tattili, grafiche sonore e pittoriche 
serviranno a far nascere sequenze narrative su supporti messi a disposizione come
carta cartoncini. Una vera officina Dadaista per raccontare contaminazione dal 
mondo. Lavoro individuale. Tecnica collage, tempera

tema 2)  I manufatti oggetti di uso quotidiano.

.LA TAVOLA DEI DESIDERI
.rivolto a 3/4/5 anni

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

.Sulla tavola piatti , bicchieri, forchette sono ciò che usiamo per contenere i cibi ma 
se quegli oggetti potessero contenere i nostri desideri cosa  ci metteremo dentro?? 
A disposizione piatti di carta sui quali disegnare i desideri come una nuvola...una 
bicicletta con strumenti grafici differenti e alcuni materiali per il collage per i più 
piccoli. Una grande tovaglia bianca è pronta per essere allestita con piatti e 
tovaglioli...ma se manca qualcosa si può aggiungere disegnando sulla tovaglia.
.

CONTENITORI DAL CORPO
.rivolto a 3/4/5 anni
.Il proprio corpo nasconde forme per realizzare oggetti. Ripercorrendo un approccio 

semplice e istintivo di esplorazione corporea,  si scopriranno negli incavi e nelle 
sporgenze del proprio corpo gli stampi per realizzare ciotole, piatti bicchieri. L'argilla
con la sua plasticità raccoglierà queste preziose impronte di mani, gomiti, ginocchia
che una volta essiccate e decorate saranno rese permanenti dal fuoco della 
cottura.

NATURE MORTE IN 3D
.rivolto a 3/4/5 anni
.Ispirandoci alle composizione silenziose e austere di Giorgio Morandi si  prenderanno 

in esame oggetti comuni come bottiglie di materiali plastici resistenti come quelle 
dei detersivi o prodotti per il corpo. Dalle loro forme nasceranno idee e soluzioni per
trasformare la superficie plastica brillante in superficie opaca. In un gioco 
decorativo si ridaranno vesti nuove gli oggetti che a piccoli gruppi potranno entrare 
all'interno di piccoli scenari come mensole o scatole per realizzare composizioni di 
nature morte.

OGGETTI DAL MONDO
.rivolto a 4/5 anni
.Gli oggetti parlano di usi e culture. Dal mondo si attingeranno immagini di oggetti 

d'uso comune che potranno non solo essere osservati e commentati ma 
diventeranno il materiale per realizzare collage dipinti bidimensionali. Ogni bambino
ricercherà le proprie soluzioni compositive su una base di cartoncino nero. Tecnica 
Ritaglio, acquerello e collage 

.
INSTALLAZIONI APPARECCHIATE

rivolto a 5 anni
Un comune tavolo apparecchiato si potrebbe trasformare in uno spazio artistico  per 
sperimentazioni compositive. Dopo alcuni momenti di riflessioni e confronti sul come si sta
a tavola anche dal punto di vista di usanze di diversi paesi nel mondo, ci si potrà 
cimentare in un gioco dei camerieri in versione artistica. Diversi punti di lavoro offriranno 
materiali differenti come stoffe, legni, sassi conchiglie foglie per provare ad allestire tavole 
per un pranzo..una merenda una cena dove gli oggetti d'uso dovranno dialogare con 
oggetti insoliti.

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

Tecnica: installazione con materiali e oggetti 

ORGANIZZAZIONE RETE SCUOLE

TOTALE INCONTRI PER LE SCUOLE 
n° 144 laboratori per le sezioni delle scuole dell'infanzia

Criteri assegnazione incontri
.Per le  scuole del comune capofila l'offerta ricade su tutte le scuole comunali
statali e   private secondo il seguente schema:

n°5 incontri per le sezioni dei 5 anni o sezione mista 4/5anni
n°4 incontri per le sezioni dei 4 anni
n° 3 incontri per le sezioni dei 3 anni

COMUNE DI CATTOLICA   capofila totale 68 incontri

Nome scuola Istituzione  di
Riferimento

Sezioni coinvolte

17

Incontri

Infanzia Comunale 
Ventena

3 10

Infanzia comunale 
Torconca

3 10

Infanzia Statale 
Corridoni

Istituto Comprensivo 3 10

Infanzia statale 
Giovanni XXIII

Istituto Comprensivo 4 15

Infanzia Casa dei 
Bimbi 

Istituto Paritario 
Maestre Pie

4 15

Criteri  assegnazione  incontri  Per  le  scuole  dei  comuni  aggregati che
presentano sezioni miste l'offerta ricade su tutte le scuole aggregate considerando
un coefficiente  per  sezione  pari  a  2.5  (incontri)  con il  seguente  metodo di
calcolo;

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

coefficinete X n°sezioni=incontri complessivi per scuola
il risultato con la virgola verrà arrotondato per difetto

*Sarà a discrezione degli insegnanti valutare eventuali distribuzioni degli incontri in
base ai gruppi di età per ogni scuola

Ist. COMPRENSIVO SAN GIOVANNI IN M. totale n° 22 incontri 
n°4 scuole dell'infanzia statali 
Nome scuola Istituzione  di

Riferimento
Comune Sezioni coinvolte

9

Incontri

Montalbano Istituto
Comprensivo

San  Giovanni  in
M.

2 5

Pianventena Istituto
Comprensivo

San  Giovanni  in
M.

2 5

Capoluogo Istituto
Comprensivo

San  Giovanni  in
M.

2 5

Santa Maria Istituto
Comprensivo

San  Giovanni  in
M.

3 7

Isa. COMPRENSIVO MORCIANO DI ROMAGNA totale n° 37 incontri 
n°4 scuole dell'infanzia statali 

Nome scuola Istituzione  di
Riferimento

Comune Sezioni coinvolte

15

Incontri

Mariotti Istituto
Comprensivo

Morciano di R. 6 14

Gemmano Istituto
Comprensivo

Morciano di R. 1 4

Sant'Andrea Istituto Morciano di R. 6 14

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

Comprensivo

Montefiore Istituto
Comprensivo

Morciano di R. 2 5

Ist. COMPRENSIVO MONDAINO totale n°17 incontri 
n°3 scuole dell'infanzia statali 
Nome scuola Istituzione  di

Riferimento
Comune Sezioni coinvolte

7

Incontri

Trebbio Istituto
Comprensivo

Mondaino 2 5

Saludecio Istituto
Comprensivo

Mondaino 3 7

Mondaino Istituto
Comprensivo

Mondaino 2 5

.
CONDIVISIONE PROPOSTE
Attraverso  incontri  programmati  verranno  presentate  le  proposte  durante  collettivi  di
intersezione e durante i collegi docenti.

Modalità di scelta
Gli insegnanti potranno scegliere attraverso una scheda  predisposta il tema per la propria
sezione  o  I  LINGUAGGI  o  i  MANUFATTI  al  fine  di  poter  fare  un  percorso  congruo
verificando gli incontri rispetto le fasce di età.
Nella stessa scheda si dovranno indicare le preferenze dei giorni settimanali per svolgere
le attività.

Modalità di lavoro
L'attività verrà svolta a gruppo ridotto (metà sezione) pari a un numero massimo di circa
12/13 bambini.

Durata effettiva degli incontri
La durata effettiva dell'attività per ogni gruppo di lavoro è di 45 minuti circa.
Nella stessa mattina o pomeriggio verrà completato l'incontro per ogni sottogruppo .

Calendari attività

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

Il  calendario verrà concordato direttamente dall'atelierista incaricato con l'insegnante di
riferimento della sezione tenendo conto delle schede compilate. 

Inizio attività
L'inizio delle attività è previsto nel periodo gennaio/febbraio

Luogo e orari delle le attività
Le  attività  si  svolgeranno  nelle  varie  sedi  scolastiche  e  presso  il  Laboratorio
prevalentemente in fascia oraria mattutina dalle 9,30 circa 11,30 e in fascia pomeridiana
dalle  14,00  alle  15,45  salvo  accordi  particolari  con  le  insegnanti.  La  definizione delle
modalità verrà concordata direttamente dalle atelieriste incaricate.  

FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO

Rivolto a tutti docenti delle scuole che partecipano al progetto. 
Sono previsti quattro incontri con cadenze diverse.
Tema 1) La valigia dei racconti  

Raccontare le storie con “BUTAI E KAMISHIBAI”
n°3 incontri
Esperto: Valeria Belemmi
12-19-26 ottobre 2017
ORARIO: 16,45 – 18,45
DESTINATARI: Personale  insegnante  scuole dell'infanzia e scuola primaria del Comune
di Cattolica
SEDE: Laboratorio di educazione all'immagine Via Comandini 18 Cattolica

Ci  sono  tanti  modi  di  raccontare  storie  ma  quello  fatto  con  Il  Kamishibai  è  davvero
formidabile.  Il  Kamishibai  (    纸 芝 居 Kamishibai),  traducibile come "dramma di carta",
(Kami:  Carta;  Shibai:Teatro/Dramma)  nasce  in  Giappone  ed  è  un  antico  metodo  di
raccontare storie dipinte sulla carta e rappresentate nei piccoli teatrini in legno (Butai) Un
teatro per immagini utilizzato dai cantastorie per l'animazione alla lettura. La semplicità
dello strumento, una valigetta in legno nella quale vengono inserite delle tavole illustrate
sul davanti e scritte dietro, assieme alla voce del narratore catturano il pubblico in una
dimensione intima e di incanto. Lo spettatore vede l’immagine mentre il narratore legge la
storia. Il Kamishibai invita a raccontare storie, ad inventarle, a dipingerle e a fare teatro, a
scuola, in biblioteca, in ludoteca, a casa. 
Gli incontri vogliono fornire agli insegnanti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria
la conoscenza e per chi lo conosce già un approfondimento su questo strumento sia dal
punto di vista dei contenuti e in particolare dal punto di vista operativo: come realizzare il
Kamishibai e dall'adulto e con bambini/e.

Tema 2) Le proposte per attività di intersezione e feste con i genitori

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

GLI ATELIER DI HERVE' TULLET  seconda edizione
n° 1 incontro
Esperto: Valeria Belemmi
data martedì 13 febbraio
ORARIO: 16,45 – 18,45
DESTINATARI: Personale  insegnante  scuole dell'infanzia dei comuni aggregati
SEDE: Laboratorio di educazione all'immagine Via Comandini 18 Cattolica

Vista la positiva partecipazione degli insegnanti e il particolare interesse al tema si rinnova
l'aggiornamento  con  nuove  proposte  di  attività  da  spendere  con  i  propri  bambini  nei
momenti di intersezione ma anche nei momenti di feste con i genitori.
La straordinaria esperienza  di Herve Tulle racconta di improvvisazioni e orchestrazioni di
colori, segni forme coinvolgendo bambini di tutte le età e in ogni parte del mondo. Da
illustratore è diventato veicolatore di arte attraverso i suoi libri e la sua libertà espressiva.
La proposta si orienta su un tipo di attività grafo-pittorica caratterizzata da set di lavoro
ben determinati al fine di promuovere un'interazione libera e ritmica tra i componenti del
gruppo. Il  risultato  è la messa in atto di  un gioco collettivo divertente e creativo ove i
partecipanti sono parte integrante dell'opera finale. . Attraverso valutazioni e verifiche le
insegnanti  potranno  appropriarsi  agevolmente  degli  strumenti  necessari  per  la  loro
successiva programmazione. 

Tema 3) “IL GRUPPO DI LAVORO”
"Il gruppo come risorsa alla mente individuale".
riflessione  e  orientamenti  per  rendere  efficace  un  gruppo  di  lavoro  nella  scuola
dell'infanzia
ESPERTO Dott. Francesco Caggio
DATA 7 Maggio 2018
ORARIO: 16,45 – 18,45
DESTINATARI: Personale  insegnante  scuole dell'infanzia 
SEDE: Laboratorio di educazione all'immagine Via Comandini 18 Cattolica

LE PROPOSTE PER LE ATTIVITÀ' DIDATTICHE 0-3 anni

SCUOLA DELL'INFANZIA NIDO E LO SPAZIO GIOCHI ACCOGLIENZA 
Comune di  Cattolica 

AGGIORNAMENTO 

TEMA - Laboratorio per la costruzione di strumenti sonori con il materiale naturale
e di recupero con Valeria Belemmi 

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

ORARIO: 9,00 -12,00
DESTINATARI: Personale educatore Nido dell'infanzia di cattolica
SEDE: Salone del nido
ORARIO: 12,00 alle 15,00

LABORATORI GENITORI/BAMBINI

TEMA - “I Materiali naturali di gioco e l'outdoor”. a cura di Valeria Belemmi
L'attività offre una serie di proposte a partire dalla scelta di materiali naturali per il gioco, la
costruzione condivisa di giochi e l'interazione con gli spazi esterni. Fare, disfare, costruire,
toccar esplorare sono alcuni dei diversi aspetti che vedranno bambini e adulti complici e
attori giochi creativi. 
N°3 incontri previsti 

TEMPI: aprile/maggio

DOCUMENTAZIONE
Il  materiale  per  la  documentazione  potrà  essere  in  forma  di  filmato  o  immagine
fotografica.  Si  richiedono  agli  insegnanti   per  ogni  incontro  quattro  o  cinque  scatti
fotografici  che testimoniano  i  passaggi  più  significativi  del  lavoro.  La  documentazione
verrà inserita sul sito istituzionale del Comune di Cattolica.

RELAZIONE CONCLUSIVA
Al  termine  dell'esperienza  si  chiede  una  breve  relazione  conclusiva  ad  ogni  sezione
partecipante in formato Word o PDF.

TEMPI
Il progetto inizia con l'avvio dell'anno scolastico e prosegue con l'avvio delle attività per le
sezioni  a partire da febbraio per concludersi entro fine maggio primi di giugno 2017. 

A cura di Valeria Belemmi responsabile Laboratorio di educazione all'immagine
Settore 3 Servizi alla Persona Assessorato alla Pubblica Istruzione
Comune di Cattolica
Dirigente Dott. Rinaldini Francesco
Pedagogista Valeria Della Biancia

Laboratorio di educazione all'immagine
Via Comandini n.18 47841 - Cattolica
tel. 0541966688
email belemmivaleria@cattolica.net

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



 

COMUNE DI CATTOLICA

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
              PEC:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

P.IVA  00343840401

SETTORE 3

 

SERVIZIO 3.2 “SERVIZI EDUCATIVI E POLITICHE GIOVANILI”

Alla PROVINCIA DI RIMINI

Servizio Istruzione e Scuola

Via D. Campana, 64 - Rimini

PEC: pec@pec.provincia.rimini.it              

PROGETTI DI  QUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA 

DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE E DEGLI ENTI LOCALI

(artt. 3 e 7 L.R. 26 del 08.08.2001)

Anno scolastico 2017/2018

DOMANDA DI CONTRIBUTO
Io sottoscritto  RINALDINI FRANCESCO, nato a Rimini il 07/08/1952, residente a Rimini in via Francolini n° 5

in qualità di⊠ Dirigente del  Servizio  PUBBLICA ISTRUZIONE del  Comune di  CATTOLICA (Ente  capofila) avente

C.F./P.IVA n. 00343840401

capo-fila della aggregazione di scuole dell’infanzia così come risultante dall’allegato A alla presente,

con riferimento al  Programma provinciale per  gli  interventi  di  qualificazione delle scuole  dell’infanzia  del

sistema nazionale  di  istruzione  e  degli  enti  locali  nonché per  le  azioni  di  miglioramento  della  proposta

educativa e del relativo contesto. (L.R. 8.8.2001 n. 26 e L.R. 30.06.2003 n. 12) – A.S. 2017/2018, approvato

con  Decreto  presidenziale n. 71  del  18/09/2017,  a nome e per  conto  di  tutte  le  scuole  dell’infanzia

aggregate,

CHIEDO

l’assegnazione del contributo pari ad Euro 19.576,00 per la realizzazione del progetto di qualificazione

denominato:

“DIALOGANDO CON L'ARTE – DENTRO E FUORI LA SCUOLA – III ANNUALITA'” dal costo

complessivo pari ad Euro 24.470,00

le  cui  caratteristiche/finalità/modalità  di  realizzazione  sono dettagliatamente  descritte  nell’allegato  B alla

presente.

A tal fine

 DICHIARO che  il   progetto  per  il  quale  viene chiesto  il  contributo è  coerente  con  gli  ambiti  di

intervento  e  le  finalità  indicate  dalla  Regione  Emilia  Romagna  con  propria  Deliberazione  di

Assemblea  Legislativa  n.  65  del  22 marzo  2016,  recepita  dalla  Provincia  con  Deliberazione di

Consiglio provinciale n. 15 del 20 luglio 2016;

 anche a nome e per conto delle scuole aggregate, MI IMPEGNO A:

- realizzare le attività previste dal progetto di cui trattasi entro l’A.S. 2017/18;

- realizzare la documentazione delle esperienze, che, ai fini di una maggiore trasparenza dell’attività

educativa e didattica nonché per favorire gli scambi e la divulgazione, sarà messa a disposizione

sul sito web delle scuole/istituzioni coinvolte;

 Comune di Cattolica  Servizi Educativi e Politiche Giovanili
Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966673  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
1
9
9
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
/
1
0
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
R
I
N
A
L
D
I
N
I

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


 

COMUNE DI CATTOLICA

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
              PEC:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

P.IVA  00343840401

SETTORE 3

 

SERVIZIO 3.2 “SERVIZI EDUCATIVI E POLITICHE GIOVANILI”

- destinare la somma di  € 4.894,00 (pari almeno al 20% della spesa totale) di risorse proprie/dei

soggetti associati, per la realizzazione del progetto;

- destinare il contributo eventualmente assegnato dalla Provincia di Rimini ex artt. 3 e 7 della L.R.

26/01, esclusivamente per la realizzazione delle attività connesse al progetto di cui trattasi;

- rendicontare  la  spesa  complessiva  del  progetto  secondo  le  modalità  ed  entro  i  termini  che

saranno previsti dal Piano provinciale;

*** parte da compilare solo a cura dei soggetti privati***

Io sottoscritto/a DICHIARO altresì, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 29/09/73 n. 600 (barrare la tipologia che

interessa):

¨ a) la insussistenza di previsioni statutarie e/o situazioni di fatto che prevedono attività produttiva di

reddito  d’impresa  secondo  la  nozione fornita  dall’art.  51  del  DPR 597/73,  confermato  dal  DPR

917/86, che rimandano all’art. 2195 C.C.;

¨ b.1) che, pur esercitando attività commerciale, il contributo verrà impiegato per l’acquisto di beni

strumentali, e pertanto il NON SUSSISTERE delle condizioni per l’effettuazione della ritenuta del 4%

a titolo di acconto per l’imposta sul reddito;

¨ b.2) di esercitare attività commerciale e pertanto il SUSSISTERE delle condizioni per l’effettuazione

della ritenuta del 4% a titolo di acconto per l’imposta sul reddito;

¨ c)  di  essere  un’organizzazione  non  lucrativa  di  utilità  sociale  “ONLUS”  e  pertanto  il  NON

SUSSISTERE  delle  condizioni  per  l’effettuazione  della  ritenuta  del  4%  a  titolo  di  acconto  per

l’imposta sul reddito, ai sensi dell’art. 16, 1° comma, D. Lgs. 460/97.

e DICHIARO infine,  ai  sensi  degli  art.  46 e  47 del  D.P.R.  445/2000, consapevole delle sanzioni  penali

previste  dall’art.  76 del  D.P.R.  medesimo  per  le  ipotesi  di  falsità  in  atti  e  dichiarazioni  mendaci,  quale

soggetto capo-fila beneficiario dell'eventuale contributo, di essere in regola con i versamenti INPS ed INAIL,

confermando le  posizioni  indicate  nello  stralcio  del  DURC allegato  e  impegnandomi  a  comunicare  alla

Provincia di Rimini tutte le modifiche riguardanti quanto auto dichiarato. 

 ***

Alla presente si allegano:

- mod. A elenco soggetti aggregati

- mod. B descrizione progetto e budget

parti integranti della medesima.

Cattolica, 31 ottobre 2017    In fede

IL DIRIGENTE SETTORE 3

                Dott. Francesco Rinaldini

               Documento informatico originale con firma digitale ai sensi dell'art. 20 
      del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

 Comune di Cattolica  Servizi Educativi e Politiche Giovanili
Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966673  

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


 

UFFICIO ISTRUZIONE E SCUOLA 

Via D. Campana, 64 − 47922 Rimini 

Tel. 0541/716267  716367  716268 

e-mail pec@pec.provincia.rimini.it 

 

 

 

Prot. n. 21084/14.05.02/01 

Del 27/11/2017 

Al soggetto capofila  

dell'aggregazione Scuole Infanzia: 

Comune di Cattolica 

 

 

Oggetto: L.R. n. 26/01 e L.R. 12/03: Piano Provinciale degli interventi per la qualificazione e il miglioramento 

delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e di sostegno a figure di coordinamento 

pedagogico. Annualità 2017 - A.S. 2017/2018 – approvato con Determinazione dirigenziale n. 860 

del 20/11/2017 – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO. 

 

 La presente per informare che la domanda da Voi presentata quale soggetto capo-fila 

dell'aggregazione di scuole dell'infanzia associate e indicate nella medesima, per la realizzazione del progetto 

di qualificazione denominato “Dialogando con l’arte dentro e fuori la scuola – III annualità” è stata ammessa 

a finanziamento nell’ambito del Piano in oggetto, con l’assegnazione di un contributo pari ad € 18.386,29.  

 

L’erogazione di tale contributo avverrà con le seguenti modalità:   

 acconto pari al 70% - che si procede a liquidare; 

 saldo, previo ricevimento entro il 16 OTTOBRE 2018 della documentazione consuntiva e 

rendicontazione, redatta sull’apposito modello allegato. 

 

Si ricorda che: 

 il progetto dovrà essere realizzato nell’a.s. 2017/18; 

 ai fini di una maggiore trasparenza dell’attività educativa e didattica e per favorire gli scambi e la 

divulgazione, deve essere realizzata e messa a disposizione sul sito web dell’istituzione scolastica e/o 

delle scuole aderenti apposita documentazione delle esperienze; 

 è prevista una compartecipazione alla spesa totale sostenuta per una quota almeno pari al 20%; 

 il soggetto capo-fila, beneficiario del contributo, è tenuto alla conservazione agli atti di tutta la 

documentazione relativa ai progetti e giustificativa della spesa sostenuta da tutte le scuole 

aggregate. 

 

Restando a disposizione per qualsiasi ulteriore informazione e/o chiarimento (rif. Cinzia Vandi tel. 0541 

716267), si porgono distinti saluti. 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Isabella Magnani 

(nota sottoscritta digitalmente) 

Allegati: 

- Piano (allegato alla D.D. n. 860/2017) 

- modello per la rendicontazione 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
5
1
8
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
/
1
1
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
I
S
A
B
E
L
L
A
 
M
A
G
N
A
N
I



Y

Í
Dl RIMINI

UFFICIO ISTRUZ?ONE E SCUOLA

Vía D. Campana, 64 - 47922 Rimíni
Tel.0541/716267 716367 716268

e-mail pec@pec.provincia.rímini.ít

Prot. n. 17453/14.05.02/Ol

Del 28/09/2017

Ai Responsabili dei Servizi Infanzia
dei Comuni di

Bellaria - Cattolica - Misano A. - Riccione - Rimini

Ai Dirigenti scolastici Scuole dell"infanzia statali

della provincia di Rimini

Ai Dirigenti/Leg. Rapp. delle scuole dell'infanzia

paritarie private:
- C.E.I.S. Remo Bordoni - Rimini

- Pian dei Giullari - Santarcangelo di R.

- Piccolo Principe - Rimini

?l:l:
!l?'cq
<i,'I%%
E"ì -,'ICI
)-II,C!l?l ?
vl%
l?'Ii.'ol;
(tl

2

A

o
-Cl

)-Il
ih

(!)I?

51 ,º ,%ggetto: Domanda di contributo per progetti di QUALIFICAZ?ONE delle scuole dell'infanzía del sístema
-??"l ª l Jªª - ª J Iªr -ªí Iªà

D
'4

nazionale di istruzione e degli Enti Locali ai sensi delle LL.RR. 26/Ol ssmmii e 12/03 ssmmii - A.S.-lo
+41,g.ljlE 2017/2018

'j41? m,2
0.11

?'l ?'O l ?'C': l º, ÍiUl?l;ó=:'ilíl:?
Con la presente si definiscono i termini e le modalità di presentazione delle domande di contributo'-Ì l ol -? .,

'Cí ?S i i-l g
aCI I -l Cì ?s-51 lO?Sl ?

:,' a7?él gº Jn oggeììo, Sulla baSe delle índicazioni conìenuìe nel PrOgramma prOVinCiale per gli interVentí di(Ll
ff(ù
a-'C:
j.,
Ei5

;l'O..;
O l àl'p ffl. ?ualificazione delle scuole dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti Locali nonché per le
UÒ " "!';ízioni di miglioramento della proposta educativa e del relativo contesto - A.S. 2017/2018 approvato con

Oecreto Presidenziale n. 71 del 18/09/2017.

LORO SEDI

Nel rimandare ad un"attenta lettura dell"atto, consultabile sul sito internet della Provincia

all'indirizzo http://www.provincia.rimini.it/sites/default/files,%rogetti/istruzione/mn infanzia.htm si

ricorda qui che i finanziamenti sono destinati ad aggregazioni di scuole dell'infanzia costituite da:

> scuole statali e/o scuole paritarie, sia private che degli Enti locali;

> scuole dell'infanzia degli Enti locali, non aderenti al sistema nazionale di istruzione. Le aggregazioni

possono essere formate esclusivamente da scuole di tale tipologia gestionale e rappresentate da un

Comune capofila o anche da scuole del sistema nazionale di istruzione, comunque rappresentate da

un Comune capofila.

Le domande dovranno essere presentate - utilizzando la modulistica allegata - alla Provincia di

Rimini, Servizio Istruzione e Scuola, via Dario C:ampana n. 64 - Rimini tramite pec all'indirizzo

pec@pec.provincia.rimini.it

ENTRO il giorno 6 NOVEMBRE 2017.



INFORMATIVA AI SENSI DELLA L. 241/1990 ss.mm.

L'istruttoria relativa ai progetti pervenuti avrà inizio il giorno successivo alla scadenza indicata per la

presentazione delle domande ed avrà una durata massima di 30 giorni (fatto salvo quanto previsto dall"art.

2 della L. 241/90).

Nessuna ulteriore comunicazione verrà data in ordine alla fase di awio del procedimento.

ll Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Isabella MaBnani, Responsabile del Servizio Istruzione e
Scuola della Provincia di Rimini.

Restando a disposizione per ulteriori informazioni e/o chiarimenti (Rif. Cinzia Vandi tel. 0541-

716267, mail c.vandi@provincia.rimini.it) si porgono distinti saluti.

La Dirigente

Dott.ssa Isabella Magnani

(nota sottoscrìtta dìgìtalmente)

Allegati:

J Modello per la presentazione della domanda di contributo e relativi allegati A e B
s/ Modello dati per acquisizione Documento Unico Di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.)
ì/ Informativa privacy


